
Año  II  -  Nº  1061  -  17  páginas
Quito,  miércoles  4  de  octubre  de  2023

Ed
ic

ió
n

 E
sp

ec
ia

l

SUMARIO:

Págs.

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

MANCOMUNIDAD DE LOS GOBIERNOS 
PROVINCIALES DE LA ZONA

CENTRO DEL ECUADOR INTEGRADA 
POR LOS GOBIERNOS AUTÓNOMOS 

DESCENTRALIZADOS DE TUNGURAHUA
BOLÍVAR, CHIMBORAZO, COTOPAXI Y 

PASTAZA:

-	 Convenio para la conformación de la 
Mancomunidad ........................................................ 2

RESOLUCIÓN MUNICIPAL:

CMC-2023-001 Cantón Santa Ana de Cotacachi: Que 
aprueba  la participación del GADMSAC, en 
la Creación de la Mancomunidad Estratégica 
de Municipalidades-MEM Ecuador, a efecto de 
ejecutar acciones y proyectos conjuntos entre los 
GADS miembros, en beneficio de las comunidades 
y población que representan ................................... 14

 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

2 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

3 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

4 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

5 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

6 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

7 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

8 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

9 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

10 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

11 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

12 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

13 

Firmado electrónicamente por:
NESTOR IVAN GAVILANES RIVERA
Razón: Paginas 1-12 Fiel Copia del Original
Localización: Direccion Juridica GAD Provincial
Tungurahua
Fecha: 2023-09-29T11:29:36.720029-05:00



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

14 

RESOLUCIÓN No. CMC-2023-001 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE SANTA ANA DE COTACACHI 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 242 de la Constitución de la República del Ecuador, determina que el 

Estado se organiza territorialmente en regiones, provincias, cantones y parroquias 
rurales; 

 
Que, el artículo 243 de la Constitución de la República del Ecuador establece que, dos o 

más regiones, provincias, cantones o parroquias contiguas podrán agruparse y formar 
mancomunidades, con la finalidad de mejorar la gestión de sus competencias y 
favorecer sus procesos de integración. Su creación, estructura y administración serán 
reguladas por la ley; 

 
Que,  el artículo 253 de la Constitución de la República del Ecuador determina que, cada 

cantón tendrá un concejo cantonal que estará integrado por la alcaldesa o alcalde y 
las concejalas o concejales elegidos por votación popular, entre quienes se elegirá 
una vicealcaldesa o vicealcalde; 

 
Que,  los artículos 285 y 286 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 

y Descentralización (COOTAD) facultan a los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales formar Mancomunidades como personas jurídicas de 
derecho público con personalidad jurídica para el cumplimiento de los fines 
específicos determinados de manera expresa en el convenio de creación; 

 
Que, el artículo 287 del COOTAD establece el procedimiento de conformación de 

mancomunidades, cuyo numeral primero dispone la Resolución de cada uno de los 
órganos legislativos de los gobiernos autónomos descentralizados integrantes, 
mediante la cual se aprueba la creación de la mancomunidad; 

 
Que, los artículos 1 y 4 del Reglamento para la Conformación y Funcionamiento de 

Mancomunidades y Consorcios de los Gobiernos Autónomos Descentralizados, 
establecen que las mancomunidades gozan de autonomía administrativa, financiera 
y operativa, para el cumplimiento de sus fines específicos, entre ellos: promover el 
desarrollo local sostenible, la participación ciudadana y el mejoramiento de la calidad 



Miércoles 4  de octubre de 2023Registro Oficial - Edición Especial Nº 1061

15 

de los servicios públicos ofertados a los ciudadanos; ejecutar acciones y proyectos 
conjuntos entre los GAD miembros; optimizar recursos y procesos a través de la 
integración; y, elaborar, gestionar, promover e implementar proyectos ante entidades 
nacionales o internacionales; 

 
Que, en Sesión Ordinaria Nro. 016-2023 de fecha 13 de septiembre del 2023 el Concejo 

Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Santa Ana de 
Cotacachi con cuatro votos a favor y dos votos en contra del Concejal Iván Lozano 
y Concejal Cecilia Cobos RESOLVIÓ:  

 
 “Aprobar la Participación del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 

Santa Ana de Cotacachi en la Creación de la Mancomunidad Estratégica de 
Municipalidades-MEM Ecuador, a efecto de ejecutar acciones y proyectos conjuntos 
entre los GADS Miembros, en beneficio de las Comunidades y Población que 
representan.” 
 

 “Autorizar al señor Alcalde del Municipio de Cotacachi para que suscriba el 
convenio de creación de la mancomunidad acordado y los demás documentos 
habilitantes respectivos con el fin de legitimar la participación del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Santa Ana de Cotacachi en la legalización 
de la mancomunidad estratégica de municipalidades MEN Ecuador como entidad 
pública.” 

En ejercicio de las competencias que le establece la Constitución de la República del Ecuador 
y el COOTAD, el Concejo Municipal del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
de Santa Ana de Cotacachi, 

RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la Participación del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
de Santa Ana de Cotacachi en la Creación de la Mancomunidad Estratégica de 
Municipalidades-MEM Ecuador, a efecto de ejecutar acciones y proyectos conjuntos entre 
los GADS Miembros, en beneficio de las Comunidades y Población que representan. 
 
Artículo 2.- Autorizar al señor Alcalde del Municipio de Cotacachi para que suscriba el 
convenio de creación de la mancomunidad acordado y los demás documentos habilitantes 
respectivos con el fin de legitimar la participación del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Santa Ana de Cotacachi en la legalización de la mancomunidad estratégica de 
municipalidades MEN Ecuador como entidad pública. 



Miércoles 4  de octubre de 2023 Edición Especial Nº 1061 - Registro Oficial

16 

 
Artículo 3.- Disponer a la Secretaría del Concejo Municipal publique de la presente 
Resolución en el Registro Oficial, de conformidad con lo establecido en el numeral 3 del 
artículo 287 del COOTAD para los fines legales pertinentes. 

 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 
 
La presente resolución entrará en vigencia desde la fecha de su aprobación y será enviada al 
Registro Oficial para su publicación y pleno conocimiento. 
 
Dado y suscrito, en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Cotacachi, a los 21 días 
del mes septiembre de 2023. 
 
 
 
 
 

f. ____________________________ 
Msc. Jomar Cevallos Moreno 
ALCALDE DE COTACACHI 

 
 
Razón. - La presente resolución fue aprobada por el Concejo Municipal de Cotacachi en 
sesión ordinaria Nro. 016-2023 llevada a efecto el día miércoles 13 de septiembre del 2023, 
con cuatro votos a favor y dos votos en contra del Concejal Iván Lozano y Concejal Cecilia 
Cobos. 
 
 
Certifico. –  
 
 
 
 

f. ____________________________ 
Ab. Nancy Pijuango Sánchez 

SECRETARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE COTACACHI 

Firmado electrónicamente por:

JOMAR JOSE EFREN
CEVALLOS MORENO

Firmado electrónicamente por:

NANCY ADRIANA
PIJUANGO SANCHEZ



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

NGA/FA


